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監 査 報 告 第 ８ 号 

平成２８年９月７日 

工 事 定 期 監 査 及 び 出 資 団 体 工 事 監 査 結 果 報 告 

危機管理室，環境局，建設局，住宅都市局，みなと総局 

水道局，交通局 

(公財)神戸市公園緑化協会，(一財)神戸すまいまちづくり公社 

阪神国際港湾(株)，(株)ＯＭこうべ，神戸交通振興(株) 

神戸市監査委員   谷  口  時  寛 

同   吉  田  基  毅 

同   岩  田  嘉  晃 

同   橋  本  健 

地方自治法第 199 条第 1項，第 2項，第 4項及び第 7項の規定に基づき実施した平成 28年度第

1 期工事定期監査及び出資団体工事監査について，同条第 9 項の規定によりその結果に関する報

告を次のとおり決定した。 
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１ 監 査 の 対 象 

危機管理室，環境局，建設局，住宅都市局，みなと総局，水道局，交通局，(公財)神戸市公園緑

化協会，(一財)神戸すまいまちづくり公社，阪神国際港湾(株)，(株)ＯＭこうべ，神戸交通振興(株)

における平成 27年度施行工事について監査を行った。 

工事の抽出状況は第 1表，抽出工事は第 2表のとおりである。 

 

 

２ 監 査 の 期 間 

平成 28年 4月 22日～平成 28年 9月 7日 

 

 

３ 監 査 の 方 法 

監査は，土木・建築・設備工事の施行が法令等に基づき適正に行われているか，また経済性，効

率性，有効性，正確性，安全性及び透明性などの観点から適切に行われているかについて，関係書

類の審査，現場の施工状況の調査及び関係職員に対する質問等の方法により実施した。 

 

 

４ 主な監査項目 

(1) 計画   計画書，事前協議及び諸手続きの状況 

(2) 設計   関係法規等の適用，設計基準等の整備状況及びその運用 

設計図書の整備，設計の照査 

(3) 積算   積算基準等の整備状況及びその運用，工種・数量・単価・歩掛り等の適用， 

積算の照査 

(4) 契約   契約締結手続き，設計変更等の理由，手続き及び内容 

(5) 施工   工事関係法規等，施工管理，工事関係書類，監督業務 

(6) 検査   検査関係書類 

(7) 維持管理  保守点検関係書類 

(8) 委託業務  委託業務関係書類 
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５ 監 査 の 結 果 

監査の結果，対象となる局・団体の抽出工事の実施に関する全般的な事務処理は，おおむね適正

に行われているものと認められた。 

重点項目として監査を行った「工事の安全管理」は，市民や工事関係者の安全・安心に直接関わ

る重要な事項であるが，監督職員への研修やパトロールの強化など，当局の取組みが浸透しつつあ

り，引き続き安全意識の向上に向け効果的な対策を推進されたい。 

一方，設計，積算については，工事の予定価格を設定する基本的な事項であるため，個々の職員

のさらなる能力向上に加え，内部における設計積算はもちろん，外部委託による設計積算の成果物

等に対しても組織的な照査体制を構築することにより，違算等の防止に努めることが重要である。 

また，契約締結前に，業務に着手した事例も見られた。契約の締結は，業務開始にあたって不可

欠な手続きであり，法令順守を徹底されたい。 

その他，事務の一部について，次のような改善を要する事例があったので，今後，適正な事務処

理に努められたい。 

  



5 

○ 指 摘 事 項 

 (1) 重点項目「工事の安全管理」 

ア 作業計画に基づく解体作業 

本工事は，須磨区における５階建て市営住宅の解体撤去工事である。 

解体作業の作業計画は，労働安全衛生規則に基づき作業手順や危険防止の方法等を記載する

必要がある。 

今回の解体作業は，東側上空の高圧電線が支障となり，重機のアームの作業範囲に制約があ

ったため，北東角の５階部分を一部残し，４階の一部から先行解体した。 

しかし，作業計画では，本来定めるべき作業手順等の具体的な記載がなかった。また，発注

者は請負人からその作業計画を受理したが，上記のような制約下での作業にもかかわらず，作

業計画の確認が不十分なまま解体作業を進めた。 

法令を遵守して適切な作業計画を策定するとともに，作業計画に基づいて発注者，請負人双

方が事前に作業手順や安全性を確認し，必要な安全対策等を講じて事故の未然防止に努めるよ

う，発注者による安全管理の徹底と請負人への指導を行うべきである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（住宅都市局住宅部住宅建設課） 

［No.26 水野住宅 1,2号棟とりこわし及び敷地整備工事］ 

（請負金額 41,943千円） 
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 (2) 設 計 

ア 排水構造物の設計 

本工事は，西区における中学校のグラウンド整備工事である。 

グラウンドの外周に側溝を配置し雨水を処理しているが，グレーチングが極端に少なく，側

溝に雨水が円滑に流入しない状態となっていた。また，計画地盤高さから判断すると，雨水の

流入が期待できない箇所にも側溝が整備されており，流量計算上も著しく過大な断面となって

いる箇所もあった｡ 

現場条件を踏まえ，適切に設計･整備すべきである｡ 

 

（みなと総局技術部工務課） 

［№46 西神住宅第 2団地 2-3工区整備工事］ 

（請負金額 142,004千円） 

 

 

イ 土留の設計 

本工事は，垂水区における小学校の敷地整備工事である。 

雨水管路の布設においては，掘削にあたり掘削深さや土質条件等を確認したうえで土留型式

を選定することになっており，本工事では簡易土留及び鋼矢板を選定していた。 

また，土留の構造は設計基準等に基づき掘削深さに応じて安定計算を行い，安全かつ確実に

施工できる構造とすることになっている。 

しかし，施工計画時の安定計算は，簡易土留は１断面の計算しかなく，掘削深さに応じた安

定計算が行われていなかった。また，鋼矢板では掘削深さに応じた安定計算は行われていたも

のの最小根入長が考慮されていなかったため，最小根入長が確保されていない箇所があった。 

土留は設計基準等に基づき適切に設計すべきである。 

 

※根入長：矢板等における掘削深さ以深の矢板長さ 

 

（(一財)神戸すまいまちづくり公社施設整備部都市整備課） 

［№79 (仮称)舞多聞小学校敷地整備工事］ 

                   （請負金額 247,050千円） 
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 (3) 積 算 

ア コンクリート舗装の積算 

本工事は，北区における公園の造成及び主園路等を整備するものである。 

電線管路の防護等を目的としてコンクリート舗装を施工しているが，コンクリートの材料費

が計上されておらず，過小となっていた。 

積算基準を十分確認し，適切に積算すべきである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（建設局北建設事務所） 

［№12 しあわせの森整備工事(その 4)］ 

                         （請負金額 13,719千円） 

 

 

イ 仮設足場の単価 

本工事は，長田区における市営住宅の新築工事である。 

本工事では，コンクリート打設の躯体工事において，外部および内部に仮設足場を設置して

いる。 

しかし，内部躯体足場の採用単価について，階高４ｍ以下の単価を採用すべきところを，階

高４ｍ超５ｍ未満の単価を誤って採用したため，過大となっていた。 

単価の適用条件を十分確認し，適切に積算すべきである。 

 

（住宅都市局住宅部住宅建設課） 

［No.25 (仮称)房王寺住宅 14号棟建設工事］ 

（請負金額 896,536千円） 

  

コンクリート舗装 
(幅 0.8m,厚み 0.1m,長さ 304m) 
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ウ 墨出し，養生費，整理清掃費の数量の算出 

本工事は，長田区における市営住宅の新築工事である。 

本工事では，工事中に必要な基準を表示する墨出しや，コンクリート打設などの養生，現場

の整理清掃を行っている。 

しかし，これらの墨出し，養生費，整理清掃費の延床面積の算出にあたって，公営住宅法に

基づき算出すべきところを，誤って建築基準法に基づき算出したため，過小となっていた。 

工事積算における数量の算出は，適切に行うべきである。 

 

（住宅都市局住宅部住宅建設課） 

［No.25 (仮称)房王寺住宅 14号棟建設工事］ 

（請負金額 896,536千円） 

 

 

エ 管基礎工の数量の算出 

本工事は，神戸複合産業団地における雨水幹線を築造するものである。 

本工事では，雨水幹線の管基礎を水砕スラグで施工しており，管基礎工の積算には砂基礎工

を適用している。 

砂基礎工の積算では，数量は土量変化率を考慮して計上することになっているが，本工事で

は，土量変化率を考慮せずに数量を算出していたため，過小となっていた。 

工事積算における数量の算出は，適切に行うべきである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※水砕スラグ：高炉から生成する溶融スラグに多量の圧力水を噴射することにより急冷した

砂状のスラグで，土木資材として再利用されている 

※土量変化率：土の締固め前後の体積比 

 

（みなと総局技術部工務課） 

               ［№48 神戸複合産業団地 1号ﾀﾞﾑ雨水幹線築造工事(その 6)］ 

                 （請負金額 109,684 千円）  

管基礎工(水砕ｽﾗｸﾞ)

ＧＬ

雨水幹線
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オ フェンス撤去の単価 

本工事は，中央区にある高等学校の北側道路の交差点改良に伴う道路擁壁を築造する工事である。 

擁壁上部には，歩行者の安全確保と目隠しのためのフェンスが設置されているが，フェンス

撤去の積算において，単位数量の設定及び計上すべき項目において誤りがあり，過大となって

いた。 

単価構成を十分確認し，適切に積算すべきである。 

 

（(一財)神戸すまいまちづくり公社施設整備部都市整備課） 

［№78 市道野崎線(葺合高校北側交差点)整備事業における道路擁壁工事］ 

（請負金額  81,162千円） 

 

 

カ 土木工事の諸経費調整 

本工事は，中央区にある高等学校の北側道路の交差点改良に伴う道路擁壁を築造する工事で

あり，同校の敷地整備工事の受注者と随意契約している。 

神戸市土木工事標準積算基準書では，新規に発注する工事（以下「後工事」という。）を現

に施工中の工事の受注者と随意契約しようとする場合，諸経費は契約済みの工事(以下「前工事」

という。)と後工事を一括して発注したとして算定した額から，前工事の額を控除した額と規定

されている。 

しかし，後工事である本工事においては，諸経費調整を実施しておらず，過大となっていた。 

積算基準を十分確認し，適切に積算すべきである。 

 

※随意契約する場合の後工事の諸経費 ＝ 一括発注した場合の諸経費 － 前工事の諸経費 

 

（(一財)神戸すまいまちづくり公社施設整備部都市整備課） 

［№78 市道野崎線(葺合高校北側交差点)整備事業における道路擁壁工事］ 

（請負金額  81,162千円） 
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キ 公表価格の査定率 

本工事は，兵庫区における高等学校の校舎の新築工事である。 

建築工事では，刊行物に掲載されているメーカー等が発表した公表価格を単価として採用す

る場合は，「神戸市建築工事積算要領」に基づき所定の査定率を適用することとしている。 

しかし，本工事では，鉄骨工事の耐火被覆の耐火塗料の積算において，刊行物の公表価格を

単価として採用していたが，査定率を乗じていなかったため，過大となっていた。 

工事積算における査定率の適用は，適切に行うべきである。 

 

（（一財）神戸すまいまちづくり公社施設整備部都市整備課） 

［No.80 新商業高校建設工事］ 

（請負金額 3,402,000千円） 

 

 

ク 配管工事の施工区分 

本工事は，垂水区における小学校新築工事に伴う機械設備工事である。 

建築機械設備工事の工事費は,「神戸市建築機械設備設計図書作成要領」並びに,「神戸市公

共建築工事積算基準（機械設備工事）」に基づき,適正に積算するとされている。 

しかし，本工事では屋内給排水設備の配管工事の施工区分において，屋内一般配管とすべき

ところを地中配管として積算していたため，過小となっていた。 

図面と設計内訳書を十分確認し，適切に積算すべきである。 

 

（(一財)神戸すまいまちづくり公社施設整備部設備課） 

［№88 (仮称)舞多聞小学校校舎新築機械設備工事］ 

（請負金額 311,120千円） 
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 (4) 契 約 

ア 業務着手の時期 

本業務は，地下鉄海岸線車両の車輪のはめ替え業務である。 

地方自治法では，地方公営企業の管理者が締結する契約については，契約者双方が記名押印

しなければ，契約が確定しないものとされている。 

しかし，本業務では，随意契約が確定する前に業務に着手していた。 

業務の着手前には，法令に基づき契約締結の手続きが完了している事を確認すべきである。 

                                         

（交通局高速鉄道部地下鉄車両課） 

［№72 平成 27年度 海岸線 5000形車両車輪はめ替え(その 2)］ 

（請負金額 10,402千円） 

 

 

イ 製造その他請負契約約款の徹底 

本業務は，海岸線車両の車輪のはめ替え，および運転状況の記録機能を追加する業務である。 

「製造その他請負契約約款」によると，契約の履行に関して，責任者（業務責任者）を選任

し，その氏名，連絡先その他必要な事項を書面により通知することとされている。 

しかし，本業務では責任者選任の必要性を認識せず，書面による通知もなされていなかった。 

約款に基づき適正に契約を履行するよう，請負人を指導すべきである。 

 

            （交通局高速鉄道部地下鉄車両課） 

             ［№72 平成 27年度 海岸線 5000 形車両車輪はめ替え(その 2)］ 

              （請負金額 10,402千円） 

             ［№73 平成 27年度 海岸線 5000 形車両運転状況記録機能追加作業］ 

              （請負金額 32,400千円） 
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工 事 定 期 監 査 （単位　金額：千円）

件  数 金    額 件  数 金    額 件 数 金 額

土 木 ― ― ― ― ― ―

危 機 管 理 室 建 築 0 0 0 0 0.0 0.0

設 備 1 24,084 1 24,084 100.0 100.0

土 木 ― ― ― ― ― ―

環 境 局 建 築 0 0 0 0 0.0 0.0

設 備 63 25,211,268 7 633,563 11.1 2.5

土 木 155 2,361,577 15 298,711 9.7 12.6

建 設 局 建 築 ― ― ― ― ― ―

設 備 ― ― ― ― ― ―

土 木 ― ― ― ― ― ―

住 宅 都 市 局 建 築 42 7,976,017 7 2,736,397 16.7 34.3

設 備 50 1,935,973 7 673,127 14.0 34.8

土 木 73 5,661,756 12 2,288,663 16.4 40.4

み な と 総 局 建 築 6 487,677 1 83,305 16.7 17.1

設 備 28 563,111 6 147,542 21.4 26.2

土 木 ― ― ― ― ― ―

水 道 局 建 築 7 599,053 1 11,732 14.3 2.0

設 備 69 3,360,194 8 354,776 11.6 10.6

土 木 ― ― ― ― ― ―

交 通 局 建 築 18 583,692 1 35,548 5.6 6.1

設 備 103 4,023,045 8 202,099 7.8 5.0

615 52,787,447 74 7,489,547 12.0 14.2計

第 １ 表　抽 出 状 況 表

区      分
監 査 対 象 工 事 抽  出  工  事 抽  出  率  (%)
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出 資 団 体 工 事 監 査 （単位　金額：千円）

件  数 金    額 件  数 金    額 件 数 金 額

土 木 18 138,146 2 26,244 11.1 19.0

(公財)神戸市公園
緑 化 協 会

建 築 ― ― ― ― ― ―

設 備 ― ― ― ― ― ―

土 木 14 801,013 3 611,170 21.4 76.3

(一財)神戸すまい
まちづくり公社

建 築 69 11,066,943 6 5,629,033 8.7 50.9

設 備 49 3,358,525 7 1,590,875 14.3 47.4

土 木 17 430,171 1 123,984 5.9 28.8

阪神国際港湾㈱ 建 築 4 103,872 1 74,142 25.0 71.4

設 備 15 3,590,849 2 2,952,087 13.3 82.2

土 木 7 70,770 1 22,442 14.3 31.7

㈱ Ｏ Ｍ こ う べ 建 築 25 3,847,515 1 3,173,841 4.0 82.5

設 備 20 295,559 2 81,756 10.0 27.7

土 木 0 0 0 0 0.0 0.0

神戸交通振興㈱ 建 築 0 0 0 0 0.0 0.0

設 備 0 0 0 0 0.0 0.0

238 23,703,363 26 14,285,574 10.9 60.3

合　計 （単位　金額：千円）

件  数 金    額 件  数 金    額 件 数 金 額

853 76,490,810 100 21,775,121 11.7 28.5

　備  考：(1)監査対象工事は，請負金額250万円以上のものとした。

　　　　　(2)本表は，平成28年3月31日時点における各局及び出資団体からの提出資料に基づき作成した。

計

区      分
監 査 対 象 工 事 抽  出  工  事 抽  出  率  (%)

区      分
監 査 対 象 工 事 抽  出  工  事 抽  出  率  (%)

計
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第 ２ 表　抽 出 工 事 一 覧 表

危機管理室

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

設備 1 防災行政無線保守管理業務
西菱電気㈱
大阪支店

24,084 H27.4.1 H28.3.31 随契

環境局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

設備 2
西ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ
計装用空気圧縮機No.1
更新工事

㈱ｼﾝｷ 12,268 H27.9.2 H28.3.31 指名

3
西ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ
焼却炉制御ｼｽﾃﾑ計算機
更新工事

富士電機㈱
関西支社

545,400 H27.7.1 H29.3.31 随契

4
西ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ
水銀連続測定装置
設置工事

㈱ｴｱｼｽ 14,634 H27.11.27 H28.3.31 指名

5
布施畑環境ｾﾝﾀｰ
破砕選別施設ごみﾋﾟｯﾄ
消火設備更新工事

東報ｻｰﾋﾞｽ㈱
24,030

(24,109)
H27.9.1

(H27.11.17)
H28.2.29

制限

6
東ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ
1号灰押出機整備

川崎重工業㈱ 17,496 H27.12.21 H28.2.27 随契

7
苅藻島ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ
ｸﾚｰﾝ設備定期点検整備及び
補修

JFEﾒｶﾆｶﾙ㈱
関西営業部

12,960 H27.8.19 H27.11.30 随契

8
資源ﾘｻｲｸﾙｾﾝﾀｰ
NO.2破袋除袋機整備

川崎重工業㈱ 6,696 H27.6.9 H27.7.31 随契
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建設局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 9
東部管内
緑地帯管理作業(その3)

㈱ﾗﾝﾄﾞｸﾞﾘｰﾝ
18,360

(16,286)
(16,308)

H27.4.10
(H28.2.4)
(H28.3.24)

H28.3.31
指名

10
西管内
緑地帯管理作業(その1-2)

藤井造園土木
28,620

(28,742)
H27.4.8

(H27.11.9)
H28.3.31

指名

11 小野浜公園整備工事
名谷園造園土
木㈱

68,796
(79,175)

H26.10.2
(H27.5.27)

H27.5.31
制限

12
しあわせの森整備工事
(その4)

(有)長井造園
11,543

(13,719)
H27.11.25
(H28.3.29)

H28.3.31
指名

13 東町公園改修工事 若生緑化㈱

32,080
(31,723)

(31,834)

H27.11.4
(H28.2.4)
(H28.2.24)
(H28.3.24)

H28.3.18

(H28.3.31)
制限

14
垂水管内
公園施設改修工事(その3)

弥生造園㈱ 14,117 H28.3.23 H28.8.12 指名

15
西管内
公園施設改修工事(その4)

㈱緑翠園
12,325

(13,172)
H27.11.2

(H28.3.14)
H28.3.24

指名

16 落合池改修工事
㈱協立道路ｻｰ
ﾋﾞｽ

22,680
(23,031)

H27.12.17
(H28.3.11)

H28.3.18
制限

17 須磨浦公園他法面防護工事
日本ﾛｰﾄﾞ･ﾒﾝﾃﾅ
ﾝｽ㈱

21,384
(21,492)

H27.9.30
(H28.2.8)

H28.2.20
制限

18 白水中公園ﾌｪﾝｽ設置工事 ㈲摩耶工業 5,324 H27.5.21 H27.8.31 指名

19 口唐戸小公園ﾌｪﾝｽ設置工事
ｱｸﾃｨﾌﾞGｴﾝｼﾞﾆｱ
ﾘﾝｸﾞ㈱

5,090 H27.12.24 H28.3.18 指名
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建設局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 20
布引公園(布引ﾊｰﾌﾞ園内)
災害復旧工事(その1)

㈱南建設
10,962

(10,666)
H27.11.27
(H28.3.25)

H28.3.31
指名

21
布引公園(布引ﾊｰﾌﾞ園内)
災害復旧工事(その2)

㈱南建設
3,186

(3,291)
H27.12.25
(H28.3.22)

H28.3.31
指名

22
有野台4号及び7号周辺緑地
災害復旧工事

吉野建設㈱
18,252

(19,272)

H27.3.27
(H27.5.27)
(H27.6.26)

H27.5.29
(H27.6.30) 随契

23
再度公園内周遊路
災害復旧工事

㈱ｺﾞｼｮｰ 13,478 H28.1.20 H28.5.25 指名

住宅都市局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 24
(仮称)本山第一住宅8号棟
建設工事
[24建築,31機械,32電気]

関西建設工業
㈱

1,175,040
(1,193,994)

H27.2.23
(H27.3.23)

H28.11.20
制限

25
(仮称)房王寺住宅14号棟
建設工事
[25建築,33機械,34電気]

丸正建設㈱

878,040
(890,304)

(896,536)

H26.12.3
(H27.10.28)
(H27.12.11)
(H28.3.18)

H28.10.31

(H29.2.28)
制限

26
水野住宅1,2号棟
とりこわし及び敷地整備工
事

㈱堂脇工業所
38,984

(41,943)

H27.6.30
(H27.12.4)
(H28.3.11)

H27.12.25
(H28.3.29) 制限

27
横尾住宅14号棟
耐震改修工事

㈱中田工務店 391,716 H27.6.8 H29.2.28 制限

28
下山手住宅1号棟
外壁補修工事

東建設㈱
7,419 H28.1.26

(H28.3.24)
H28.3.31

(H28.4.28)
制限
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住宅都市局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 29
竜が台住宅12,13号棟
外壁改修工事

㈱岡工務店
150,120

(163,712)

H27.7.27
(H28.2.3)
(H28.3.7)

H28.2.29
(H28.3.15) 制限

30 浜中住宅鉄部他改修工事 ㈱ｶｲﾄ
38,836

(41,077)
H27.9.4

(H28.1.12)
H28.1.15

制限

設備 31
(仮称)本山第一住宅8号棟
給排水設備工事
[24建築,31機械,32電気]

㈱山口商会 190,598 H27.3.25 H28.11.20 制限

32
(仮称)本山第一住宅8号棟
電気設備工事
[24建築,31機械,32電気]

早水電機工業
㈱

147,666 H27.3.18 H28.11.20 制限

33
(仮称)房王寺住宅14号棟
給排水設備工事
[25建築,33機械,34電気]

㈱新和商会
150,552 H27.3.12

(H27.12.9)
H28.10.31
(H29.2.28)

制限

34
(仮称)房王寺住宅14号棟
電気設備工事
[25建築,33機械,34電気]

杉本電気工業
㈱

125,047 H27.3.4
(H27.12.14)

H28.10.31
(H29.2.28)

制限

35
重池住宅8号棟･長田駅南
住宅給湯器更新工事

(有)金本設備
工業

24,411
(24,270)

H27.11.9
(H28.3.1)

H28.3.7
制限

36
ｲｰｽﾄｺｰﾄ9番街
照明設備改修工事

㈱香山電機 14,631 H27.11.26 H28.7.31 指名

37
HAT神戸･灘の浜住宅4番館
消防設備改修工事

㈱ｼﾓﾃﾞﾝ
21,926

(20,363)
H27.6.22

(H27.12.8)
H27.12.18

制限
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みなと総局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 38
新港東地区
遮集管整備工事(その5)

関西建設工業
㈱

137,484
(262,332)
(269,136)
(275,670)

(284,850)

H26.6.20
(H26.11.14)
(H27.1.30)
(H27.3.20)
(H27.5.15)
(H27.6.15)
(H27.7.15)

H27.1.30
(H27.5.29)

(H27.7.7)
(H27.7.24)

制限

39
新港東地区
側溝整備工事その2

㈱川本組

118,551
(126,910)

(141,901)

H27.4.21
(H27.8.20)
(H27.12.8)
(H28.1.26)

H27.12.28

(H28.1.29)
制限

40
新港第1突堤
ｴﾌﾟﾛﾝ改良及び緑地整備工事

㈱島田組

312,120
(289,386)
(326,829)

(341,409)

H26.12.17
(H27.3.31)
(H27.7.29)
(H27.8.11)
(H27.10.22)

H27.8.31

(H27.10.30)
制限

41
神戸新交通ﾎﾟｰﾄﾋﾟｱ大橋
耐震補強工事 その1

深井建設㈱
神戸営業所

394,200

(392,785)

(401,101)

H26.7.31
(H27.1.19)
(H27.3.27)
(H27.5.22)
(H27.9.15)

H27.3.31
(H27.6.30)

(H27.9.30)
制限

42
神戸空港島-7.5m岸壁
整備工事

神港建設興業
㈱

67,369

(84,994)

H27.7.31
(H28.1.13)
(H28.2.5)

H28.1.29
(H28.2.19) 制限

43
神戸空港造成及びその他
整備工事(その9)

兵庫奥栄建設
㈱

253,981
(302,942)
(309,033)
(311,420)

H26.5.12
(H27.3.31)
(H27.5.26)
(H27.6.26)

H27.6.30

制限

44
兵庫運河地区(御崎本町)
ﾌﾟﾛﾑﾅｰﾄﾞ整備工事(その1)

八雲建設㈱ 50,760 H28.3.25 H28.9.16 制限

45
苅藻島地区
防潮胸壁築造工事その3

中野工業㈱
68,472

(73,947)
H27.8.26

(H28.3.24)
H28.3.25

制限

46
西神住宅第2団地
2-3工区整備工事

関西造園土木
㈱

125,747
(131,340)
(142,004)

H26.12.12
(H27.3.27)
(H27.5.26)

H27.5.31
制限

47
神戸複合産業団地
区画道路21号線他整備工事
(その2)

関西建設工業
㈱

238,453 H27.8.21 H28.8.31 制限

48
神戸複合産業団地
1号ﾀﾞﾑ雨水幹線築造工事
(その6)

関西建設工業
㈱

101,595
(109,684)

H27.8.21
(H28.2.29)

H28.3.31
制限

49
臨港地区内
道路等維持補修工事
(単価契約)

㈱松建 108,140 H27.4.3 H28.3.31 制限
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みなと総局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 50
ﾎﾟｰﾄｱｲﾗﾝﾄﾞ
ﾑｰﾋﾞﾝｸﾞｳｫｰｸ他改修工事

㈱ｶｲﾄ
74,341

(83,305)
H27.11.25
(H28.3.22)

H28.3.24
制限

設備 51
六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞ
ﾘﾊﾞｰﾓｰﾙﾗｲﾄｱｯﾌﾟ設備工事

㈱三宅電気工
事

64,789
(69,897)

H27.7.15
(H27.10.27)

H27.10.31
制限

52
神戸空港島
岸壁ﾔｰﾄﾞ照明塔設置工事

㈱金森電気工
業所

25,628
(25,821)

H27.9.8
(H28.1.28)

H28.1.29
制限

53
ﾒﾘｹﾝﾊﾟｰｸ
防潮鉄扉設置工事

松原熔工㈱
18,770

(18,993)
H26.12.16
(H27.5.25)

H27.5.29
制限

54
六甲ｱｲﾗﾝﾄﾞ
1号上屋他高圧引込設備
改修工事

矢野電気工事
㈱

15,703
(16,664)

H27.12.17
(H28.3.24)

H28.3.25
指名

55
出在家ﾎﾟﾝﾌﾟ場
ﾎﾟﾝﾌﾟ設備改修工事

ｸﾎﾞﾀ機工㈱
大阪支店

12,960 H28.2.10 H29.2.28 随契

56
大輪田ﾎﾟﾝﾌﾟ場
2号排水ﾎﾟﾝﾌﾟｴﾝｼﾞﾝ整備

ﾀﾞｲﾊﾂﾃﾞｨｰｾﾞﾙ
㈱

3,207 H27.10.20 H28.3.31 随契
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水道局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 57
上ヶ原公舎
解体撤去及び敷地整備工事

㈱国組
11,127

(11,732)
H28.1.27

(H28.3.23)
H28.3.31

指名

設備 58
大容量送水管
奥平野立坑換気設備工事
[58機械,59電気]

㈱新和商会 13,165 H27.9.2 H28.3.31 指名

59
大容量送水管
奥平野立坑電気設備工事
[58機械,59電気]

奥井電機㈱
66,808

(67,294)
H27.11.9

(H28.3.24)
H28.3.31

制限

60
奥平野調整池
入水流量制御用
電気設備工事

㈱大同電機製
作所
神戸営業所

17,582
(18,284)

H27.10.21
(H28.3.22)

H28.3.31
指名

61
押部谷ﾎﾟﾝﾌﾟ場
送水ﾎﾟﾝﾌﾟ設備更新工事

㈱荏原製作所
大阪支社

116,748 H27.11.18 H29.1.31 制限

62
上ヶ原浄水場
構内監視用ITV装置
更新工事

平尾電工㈱ 15,724 H27.12.16 H28.3.31 指名

63
千苅浄水場
補機動力盤更新工事

扶桑電機工業
㈱
神戸営業所

15,356 H27.11.6 H28.3.31 指名

64
千苅浄水場
消毒設備改修工事

横手産業㈱ 99,727 H27.10.28 H28.9.30 制限

65
甲東ﾎﾟﾝﾌﾟ場
3号導水ﾎﾟﾝﾌﾟ分解整備

㈱酉島製作所
大阪支店

8,478 H27.7.29 H28.1.31 随契
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交通局

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 66
総合運動公園駅
便所ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化改修工事
[66建築,67機械]

中居建設工業
㈱

34,241
(35,548)

H27.9.24
(H28.2.22)

H28.2.26
制限

設備 67

総合運動公園駅
便所ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化改修
機械設備工事
[66建築,67機械]

岩本設備工業
㈱

9,528
(9,705)

H27.9.28
(H28.2.22)

H28.2.26
指名

68
Uﾗｲﾝ三宮ﾋﾞﾙ
受変電設備更新工事

ｼﾝｴｽﾀ㈱ 13,924 H27.10.29 H28.3.25 指名

69
海岸線
光ｹｰﾌﾞﾙ整備工事

日本電設工業
㈱
大阪支店

97,632
(98,744)

H27.3.24
(H27.4.23)

H27.12.25
制限

70
海岸線
ITV送光器設備改修

㈱日立国際電
気
関西支社

20,898 H27.6.8 H28.3.25 随契

71
大倉山駅
ｽｸﾘｭｰ冷凍機分解整備業務

㈱神戸製鋼所 9,136 H27.12.1 H28.3.18 随契

72
平成27年度
海岸線5000形車両
車輪はめ替え(その2)

新日鐵住金㈱
大阪支社

10,402 H27.10.7 H27.11.4 随契

73
平成27年度
海岸線5000形車両
運転状況記録機能追加作業

㈱日立製作所
神戸支店

32,400 H27.7.17 H28.3.18 随契

74
垂水営業所
燃料ﾀﾝｸﾗｲﾆﾝｸﾞ補修

興亜工業㈱ 6,890 H27.10.5 H27.12.11 指名
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(公財)神戸市公園緑化協会

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 75 花壇管理業務(三宮南ｴﾘｱ) ㈱二楽園 21,060 H27.4.1 H28.3.31 指名

76 ｱｼﾞｭｰﾙ舞子園地管理作業 ㈲栄光園芸 5,184 H27.3.11 H28.2.28 指名

(一財)神戸すまいまちづくり公社

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 77 葺合高校敷地整備工事
清水村上
特定建設工事
共同企業体

199,647
(244,063)
(282,958)

H24.10.11
(H26.3.10)
(H27.3.6)

H28.3.31

(H28.6.30)
一般

78
市道野崎線(葺合高校北側交
差点)整備事業における道路
擁壁工事

清水村上
特定建設工事
共同企業体

82,728

(81,162)

H26.9.11
(H27.3.11)
(H27.5.20)

H27.3.31
(H27.5.29) 随契

79
(仮称)舞多聞小学校
敷地整備工事

㈱中西総合ｶﾞｰ
ﾃﾞﾝ

247,050 H27.9.16
(H28.3.4)

H28.3.15
(H28.4.22)

指名

建築 80
新商業高校建設工事
[80建築,86機械,87電気]

大豊･神鋼興産
特定建設工事
共同企業体

3,402,000 H26.12.3 H28.11.30 随契

81
(仮称)舞多聞小学校
校舎新築工事
[81建築,88機械,89電気]

関建･今津･湊
特定建設工事
共同企業体

1,954,800
(1,889,207)

H26.10.7
(H28.3.4)

H28.3.15
(H28.4.22)

制限

82
湊川中学校
給食配膳室新築工事

ﾀﾂﾐ工業㈱
35,046

(35,584)

H26.12.17
(H27.3.10)
(H27.4.7)

H27.3.20
(H27.4.20) 指名

83
本山南中学校
給食配膳室増築他工事

㈱ｶｲﾄ
39,042

(43,055)

H27.2.24
(H27.5.27)
(H27.6.19)

H27.5.29
(H27.7.6) 指名
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(一財)神戸すまいまちづくり公社

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

建築 84
市営HAT灘の浜4番館他
外壁改修工事

㈱益田工務店
217,404

(216,222)
H27.9.1

(H28.3.16)
H28.3.22

指名

85
兵庫大開小学校屋内運動場
天井改修他工事

㈱須貝工務店
43,254

(42,965)
H27.6.12

(H27.9.18)
H27.10.31

指名

設備 86
新商業高校建設
機械設備工事
[80建築,86機械,87電気]

美樹･三樹
特定建設工事
共同事業体

484,380 H27.2.12 H28.11.30 制限

87
新商業高校建設
電気設備工事
[80建築,86機械,87電気]

ﾀﾞｲﾄｳ電気工事
㈱

439,452 H27.2.13 H28.11.30 制限

88
(仮称)舞多聞小学校
校舎新築機械設備工事
[81建築,88機械,89電気]

三樹ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝ
ｸﾞ㈱

299,084

(311,120)

H26.11.27
(H28.3.4)
(H28.3.22)

H28.3.15
(H28.4.22) 制限

89
(仮称)舞多聞小学校
校舎新築電気設備工事
[81建築,88機械,89電気]

大宮電気工業
㈱

319,680

(310,103)

H26.11.20
(H28.3.4)
(H28.3.28)

H28.3.15
(H28.4.22) 制限

90
西神戸ｺﾞﾙﾌ場
ｷｭｰﾋﾞｸﾙおよびｹｰﾌﾞﾙ更新
工事

ﾀﾞｲﾄｳ電気工事
㈱

21,718 H28.1.7
(H28.3.28)

H28.3.31
(H28.4.28)

指名

91
鈴蘭台中学校
消火設備他改修工事

㈱ﾀﾞｲﾕｳ設備
14,467

(15,131)
H27.7.15

(H27.10.7)
H27.10.16

指名

92
北須磨文化ｾﾝﾀｰ
設備管理業務

日本管財㈱ 8,971 H27.3.20 H28.3.31 随契
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阪神国際港湾㈱

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 93 RC6ｺﾝﾃﾅｸﾚｰﾝﾚｰﾙ改修工事 協同建設㈱
125,820

(123,984)
H27.12.14
(H28.3.15)

H28.3.22
指名

建築 94 RF1,RF2防水改修等工事 橋本建設㈱
65,988

(74,142)
H27.8.10

(H27.11.25)
H27.11.30

指名

設備 95
RC6,7ﾊﾞｰｽ
ｺﾝﾃﾅｸﾚｰﾝ製作据付工事
(その1)

三井造船㈱

2,880,000

(2,918,100)

H25.11.29
(H27.9.28)
(H27.12.15)
(H28.1.27)

H27.9.30
(H28.1.31)

(H28.3.10)

指名

96
RC6.7ﾊﾞｰｽ
ｸﾚｰﾝｹｰﾌﾞﾙ布設他工事

東洋電気工業
㈱

33,480
(33,987)

H27.5.18
(H27.10.1)

H27.10.21
指名

㈱ＯＭこうべ

工事
種別

番号 工事名 請負人名
請負金額
（変更）

[単位 千円]

契約年月日
（変更）

完成期限
（変更）

契約
の

方法

土木 97
須磨ﾊﾟﾃｨｵ1番館
屋上緑化工事

㈱山羽造園
19,595

(22,442)
H27.9.25

(H27.12.24)
H27.12.25

指名

建築 98
(仮称)｢京ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ前｣駅前
ﾊﾟｲﾛｯﾄﾋﾞﾙ新築工事

東洋･寄神
特定建設工事
共同企業体

3,144,960
(3,173,841)

H27.11.20
(H28.1.20)

H28.6.30
制限

設備 99
須磨ﾊﾟﾃｨｵ健康館
GHP更新工事

東洋冷熱工業
㈱

63,612 H27.10.9 H28.2.29 指名

100 ｷｬﾝﾊﾟｽｽｸｴｱLED化工事
八千代電設工
業㈱

18,144 H27.11.5 H28.2.3 指名

備考 (1)「契約の方法」欄の「一般」は一般競争入札，「制限」は制限付一般競争入札，「指名」は指

　 名競争入札，「随契」は随意契約を表す。また，（総評）は総合評価落札方式を表す。

(2)本表は，平成28年3月31日時点における各局ならびに出資団体からの提出資料に基づき作成し

　 た。
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